^a Prima editio et mss. S. Petri, atque Bon., coactus in culpam.

^b Editio, *hæc infima*. Inserimus mundi auctoritate codicem S. Petri, Vercellensis, Patavini, S. Antonii, Veneti, et Homil. Pauli Diaconi. In ep. quidem 28, ad Flavianum, cap. 4, in quam hic locus a Leone traductus fuit, omnes codd. preferunt mundi. Non nulli codd. in hoc sermone, sicut et in eadem epistola, pro *infima*, habent *infirma*. Mox editio ante Quesnellum cum quibusdam mss. habent, *Dominus noster*, vel, *Deus noster*, loco verborum, *Filius Dei*.

^c Duo mss. Vat. et Bon., cum prima editione, generatus, quia conceptus a Virgine. Duo S. Petri, generatus est, quia conceptus ex Virgine.

^d In editis ante Quesnellum et in codd. posteriorum collectionum abest *Deo*.

^e Duo mss. S. Petri, de te.

^f Editio inserunt, quod credimus, quæ verba non necessaria melius expunximus ope meliorum codd. S. Petri et primæ editionis. Deinde unus ms. liber S. Petri et alias Veneti, ut virgo conceperit, et virgo pepererit, etc. In uno Vat. deest secundo loco, quod.

^g Tres mss. Vat., unus S. Petri, ac prima editio, factus est. Cæteri ut in textu.

^h Ita edidit Quesnellus, cui suffragantur mss. S. Petri. Erat in editis et aliquot codd., humanæ naturæ, cognoscere materialiam.

manis corporibus inferebat. Oportuit enim i ut primam genitricis virginitatem nascientis incorruptio custodiatur, et complacitum sibi claustrum pudoris, et sanctitatis hospitium, divini Spiritus virtus infusa servaret, & qui statuerat dejecta erigere, contracta solidare, et superandie eorum illecebris multiplicata pudicitia donare virginitatem: ut virginitas, quæ in aliis non poterat salva esse generando, ⁱ fieret et in aliis imitabilis renascendo.

CAP. III. — Hoc ipsum autem, dilectissimi, quod Christus nasci elegit ex Virgine, nonne appetet altissimæ suisse rationis? ut scilicet natum ^k humano generi salutem diabolus ^j ignoraret, et spiritu latente conceptu, quem non alium videret quam alios, non aliter crederet natum esse quam cæleros. Cujus enim similem cum universis advertit naturam, parente habere arbitratus est eam omnibus causam; nec intellectus a transgressionis vinculis liberum, quem ab infirmitate mortalitatis non invenit alienum. Verax namque misericordia Dei, cum ad reparandum humanum genus ineffabiliter ei multa suppeterent, hunc potissimum consulendi viam elegit, qua ad destruendum opus diaboli, non virtute uteretur potentis, sed ratione justitiae. Nam superbis hostis antiqui non immixto sibi in omnes homines jus tyrannicum vindicabat, nec indebito dominatu: membat, quæ ^l a mandato Dei spontaneos in obsequium suæ voluntatis illexerat. Non itaque juste amitteret originaliū ^m humani generis servitutem, nisi de eo quod subegerat vineceret. Quod ut fieret, sine virili semine ⁿ conceplus est Christus ex virgine, quam non humanus coitus, sed Spiritus sanctus secundavit. Et eum in omnibus matribus non fiat sine peccati sorde conceptio, hæc inde purgationem traxit, unde concepit. Quo enim paterni seminis transfusio non perverit, peccati se illic origo non miscuit. Involuta virginitas concupiscentiam nescivit, substantiam ministravit. [Assumpta est ^o de matre Domini,

ⁱ Editio ante Quesn. cum aliquot mss. posteriorum collectionum, rulnra. Tres Vat. et prima editio, ritia. Retinimus necra auctoritate codd. S. Petri. Paulo post, pro inferebat, Quesnellus in codice Corbeien. legit inscribat.

^j Sic emendavimus ex duobus mss. S. Petri, et duabus Vat., nec non ex prima editione. Al., in vulgaris, ut primam genitricis integratæ nascens incorruptionis custodiaret.

^k Ita duo codd. S. Petri, unus Bon. et prima editio. Al., quæ.

^l Emendationem suppedilarum duo exemplaria S. Petri et duo Vat. ac prima editio. Al., fieret in aliis initabilis et confitendo et renescendo.

^m Recepimus lectionem nostrorum codicium, quæ est etiam editionum ante Quesnellum. Apud hunc, humani generis.

ⁿ Cod. Vercell., e mandato.

^o Ita mss. quatuor Quesn. et aliquot nostri cum Homil. Pauli Diacon. Editio anteriores cum mss. Victoriano et Gandival. Quesnelli et Vat. collect. 5, dedi- siti. Alius Vat. collect. 4, debili, pro humani generis.

^p Correxitus ex mss. S. Petri et Bon. Al., edi- tio est.

^q Ita mss. Corb., Gaudivall., Vict. et Reg., non vero, de matre, hominis natura, ut aulea. Quesn. — Prima tamen editio habet Domini, ut etiam plerique

natura, non culpa.] *Creata est forma servi sine conditione servili, quia novus homo sic contemperatus est veteri, ut et veritatem susciperet generis, et vitium excluderet velutialis.*

CAP. IV. — *Cum igitur misericors omnipotensque Salvator ita susceptionis humanæ moderaretur exordia, ut virtutem inseparabilis a suo homine Deitatis per velamen nostræ infirmitatis absconderet, illusa est securi hostis astutia, qui nativitatem pueri in salutem generis humani procreati, non aliter sibi 71 quam omnium nascientium putavit obnoxiam. Vidit enim vaginem atque lacrymantem, vidit pannis involutum (Luc. ii, 12), circumcisio subditum, et legalis sacrificii oblatione perfunditum. Agnovit deinceps solita pueritiae incrementa, et usque in viriles annos de naturalibus non dubitavit augmentis, later hæc intulit contumelias, multiplicavit injurias, adhibuit maledicta, opprobria, blasphemias, coquicia, omne possum in ipsum vim furoris qui effudit, 4 omnia testamentorum genera percurrit; et sciens quo humanam naturam infecisset veneno, nequaquam creditit prius transgressionis exsortem, quem tui documentis dudicet esse mortalem. Perstuit ergo improbus prædo et avarus exactor in eum qui nihil ipsis habebat insurgere, et dum viuunt originis prejudicium generale persecutus, chirographum quo 4 nitebatur excedit, ab illo iniquitatis exigens prenam, in quo nullam reperit culpam. Solitus itaque lethifera passionis maleficia conscripsi, et per injustitiam plus patendi, totius debiti summa vacuatur. Fortis ille uectitur suis vinculis, et omne commentum maligni in caput ipsius retorquetur. Ligato mundi principe, captivitatis vasa rapiuntur. Redit in benorem suum ab antiquis contagis purgata natura, mors morte destruitur, nativitas nativitate reparatur: quoniam simul et redemptio auferit servitutem, et regeneratio mutat originem, et fides justificat peccatorem.*

CAP. V. — *Quisquis igitur Christiano nomine pietatis fideliter gloriari, reconciliationis hujus gratiam jeso perpende judicio. Tibi enim quondam abiecto, tibi extruso a paradisi sedibus, tibi per longa existentia et morienti, tibi in pulvrem et cinerem dissoluto, cui jam non erat spes ultra vivendi, per incarnationem Verbi potestas data est, ut de longinquio ad*

nostri codd., nec non exemplar Pauli Diaconi; et (quod multo pluri facieundum est) idem legitur in omnibus mss. epis. 28, ad Flavianum, c. 4. Solus codex Vat. 544 collect. 5 hoc in sermone prefert, homines; in epistola autem ad Flavianum, Domini.

^a *Ita mss. qualior et Gaudiaval. In editis, virili.*
Quesn. — Nostri quoque codd., cum prima editione, serviti. Mox in Vercell., et novis, pro quia novis.

^b *Tres mss. Vat. et S. Petri, ab voluntum.*

^c *Homiliar. Paula Diaconi, ad viriles.*

^d *Ibla Homil. Pauli, omniaque. Dein in tribus codd. Vat. S. Petri et Bonon. ac prima editione, percurrit, pro percurrit, quod tamen præteritum significacionem antecedenter coherentem indigitat. Mox iudicii codd. et prima editio, sciens quod.*

^e *Duo mss. Vat., tenebatur; prima editio, uebatur. Dein, excidit pro excedit non tam habent editio*

A tuum revertaris auctorem, recognoscas parentem, liber efficiaris ex servo, de extraneo provcharis in filium; ut qui ex corruptibili carne natus es, ex Deo Spiritu renascaris, et obtineas per gratiam quod non habebas per naturam; ^f ac si te Dei Filium per spiritum adoptionis agnoveris, Deum Patrem audeas nuncupare. Malæ conscientiæ reatu absolutus, ad cœlestia regna suspires, voluntatem Dei facias divine sultus auxilio, imiteris angelos super 72 terram, immortalis substantiæ virtute pascaris, securus aduersus inimicas tentationes ^g pro pietate confegas, et si cœlestis militia sacramenta servaveris, non dubites te in easbris triumphantibus regis æterni pro victoria coronandum, cum te resurrectio piis parata suscepit in regni cœlestis consortium provehendum.

CAP. VI. — *Habentes ergo tantam spei fiduciam, dilectissimi, in fide qua fundati estis, stabiles permanete; ne idem ille tentator, cuius jam i a vobis dominationem Christus exclusit, aliquibus vos iterum seducat insidiis, et hæc ipsa praesenti diei gaudia sua fallacie arte corrumpat, illudens simplicioribus animis de quorumdam ^h persuasione pestifera, quibus hæc dies solemnitatis nostræ, non tam de nativitate Christi, quam de novi, ut dicunt, solis ortu honorabilis videatur. Quorum corda vastis temnbris obvoluta, ⁱ et ab omni incremento veræ lucis aliena sunt; trahuntur enim adhuc stultissimis gentilitatis erroribus, et quia supra id quod carnali inuentur aspectu, nequeunt aciem uenientis erigere, ministra mundi luminaria divino honore venerantur. Absit ab animis Christianis impia superstitione prodigiisque mendacium. Ultra omnem modum distant a sempiterno temporalia, ab incorporeo corporea, a dominatore subjecta: ^m quia etsi mirandam habent pulchritudinem, adorandam tamen non habent Deitatem. Illa ergo virtus, illa sapientia, illa est ⁿ collenda maiestas, quæ universitatem mundi creavit ex nihilo, et in quas voluit formas aliquæ mensuras terrenam cœlestemque substantiam omnipotenti ratione produxit. Sol, luna et sidera sint commoda uentibus, sicut species cœrantes; sed ita ut de illis gratiae referantur auctori, et adoretur Deus, qui condidit, non creatura, quæ servit. Laudate igitur Deum, dilectissimi, in omnibus operibus ejus atque*

D ante Quesnellum, sed etiam aliqui codices; alii vero nostri, atque a Quesnetto adhibiti, ut in texto.

^f *Homil. Pauli Diaconi et prima editio, malesuada.*

^g *Idem Homil. Pauli, moranit.*

^h *Sic ex duabus mss. Vaticanis, cod. Bon. et prima editione, Al., ut si te.*

ⁱ *Prima editio, propria libertate.*

^j *Codd. Vercell. Bonon., et prima editio, a nobis; et dein, nos iterum. Quidam cod. Vat. collectionum posteriorum, pro dominationem, habent damnationem.*

^k *Al., præsumptione. QUESN. in margine.*

^l *In prima editione deest et.*

^m *In cædigi editione, quæ, pro quia.*

ⁿ *Homiliar. Paula Diaconi, adoranda sola maiestas.*

^o *In eodem Homiliario, qui hæc condidit. Et paulo post, Laudate igitur Dominum, in prima editione et codice Bononiensi.*

judicii. Sit in vobis indubitata credulitas virginea integratatis et partus. Reformationis humanæ sacram divinumque mysterium sancto atque sincero honorate servio. Ampleximini Christum in nostra carne nascentem, ut eundem Deum gloriae videre mereamini in sua maiestate regnante, qui cum Patre et Spiritu sancto manet in unitate Deitatis in sæculorum. Amen.

73 SERMO XXXIII [AL. XXXII].

In Nativitate Domini III.

SYNOPSIS. — I. Ultra que Christi generationem esse inenarrabilem, et utramque naturam ediam esse a Maria. — II. Error Arii unde? Incarnationis explicatur sacramentum. — III. Necessitas incarnationis, ut hominum errores et peccata auferrentur. — IV. Fidem et virtutem incarnationis unam semper et eamdem fuisse, quæ hodie. — V. Non carnali laetitia Dominicam Nativitatem, sed spirituali celebrandam. Quod Christus caro nostra fit nascendo, nos caro ejus renasendo.

CAP. I. — Nota quidem sunt vobis, dilectissimi, et frequenter audita, quæ ad sacramentum pertinent solemnitatis hodieræ; sed sicut illæsis oculis voluptatem affert lux ista visibilis, ita cordibus sanis æternum dat gaudium nativitas Salvatoris, quæ a nobis numquam est tacenda, licet non sit, ut dignum est, explicanda. Non enim ad illud tantummodo sacramentum, quo Filius Dei consempiternus est Patri, sed etiam ad hunc ortum, quo Verbum caro factum est (Joan. i, 14), credimus pertinere, quod dicum est: Generationem ejus quis enarrabit (Isai. lxx, 8)? Deus itaque Dei Filius par atque eadem de Patre et cum Patre natura, universitatis Creator et Dominus, totus ubique præsens, et omnia totus excedens, in ordine temporum, quæ ipsius dispositione decurrunt, hunc sibi diem, quo in salutem mundi ex beata Virgine Maria nascetur, elegit, integro per omnia pudore generantis. Cujus **74** virginitas dicitur.

a Emendavimus ex plerisque nostris codicibus. Al., nobis. Mox, ad sacramentum scripsimus ex qua-tuor Vaticanis. Al., ad sacramenta.

b Septem sequentes voces, quæ a subjecta Leonis ratione exigitur, supplevimus ex ms. S. Petri, ex quo etiam scripsimus, tacenda, pro reticenda, quod legebatur in editis et nonnullis aliis codd.

c Ampleximini credidimus laudati codicis S. Petri lectionem. Al., universa excedens. Mox discurrunt pro decurrenti in ms. Bon. et prima editione. Dein vox *Maria* ex mss. S. Petri addita.

d Ita melius ex mss. S. Petri, Bon. ac prima editione. Al., sic non est violata partu, ut non fuerat.

e Sic cum Quesnello plerique nostri codices. Al., vocabitur.

f Editi, vere dirinam una edidit prole naturam. Prædictum Lectoriarum basilice S. Petri, cum præsertim hanc lectionem olim obtinuisse comprobet S. Petrus Damascenus, qui opusc. i, c. 9. similiter in suo codice forte Romano legit, excepta voce *prole*, pro qua habet, in *prole*. Adde quod tec ionem ejusmodi exigere videtur contextus. Ratio enim quam S. Leo subjicit, cum ad duplum personam excludendam pertinet, unam personam in propositione assertam præsumit. Quoad seu unum porro hujus loci, cum S. pontifex unam profiteatur personam, non ea mente hanc personam vere humanam vereque diuinam appellavit, ut significaret personas duas, alteram humanam, divinam alteram (nam paulo post perso-

A ut non est violata partu, sic non fuerat temerata conceptu. Ut impleretur, sicut ait evangelista, quod dictum est a Domino per Iosam prophetam: Ecce virgo concipiet in utero, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur, Nobiscum Deus (Ios. vii, 14). Hic enim mirabilis sacræ Virginis partus, vere humanam et vereque divinam unam edidit prole personam, quia non ita proprietates suas tenuit utraque substantia, ut personarum in eis possit esse discretio; nec sic et creatura in societatem sui Creatoris est assumpta, ut ille habitator, et illa esset habitaculum; sed ita ut nature alteri altera misceretur. Et quamvis alia sit quæ suscipitur, alia vero quæ suscipit in tantam tamen unitatem convenit utriusque diversitas, ut unus idemque sit Filius, B qui se, et secundum quod verus est homo, Patre dicit minorem (Joan. xiv, 28), et secundum quod verus est Deus, Patri prolitetur aequalem (Joan. x, 30).

CAP. II. — Hanc unitatem, dilectissimi, qua Creatori creatura conseritur, intelligentiae oculis cernere cæcitas Ariana non potuit, quæ Unigenitum Dei ejusdem cum Patre gloria atque substantia esse non credebat, minorem i dixit Filii deitatem, de iis argumenta sumens quæ ad formam sunt referenda servilem, quam idem Filius Dei ut ostendat in se non discreta, neque alterius esse personæ, sic cum eadem dicit: **k** Pater major me est (Joan. xiv, 28); quemadmodum dicit cum eadem: Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30). In forma enim servi, quam nostræ reparacionis causa in fine sæculorum suscepit, minor est Patre; in forma autem Dei, in qua erat ante sæcula, aequalis est Patri. In humilitate humana factus est ex muliere, factus sub lege (Galat. iv, 4); in maiestate divina et manens Dei Verbum, per quod facta sunt **75** omnia (Joan. i, 3). **m** Proinde qui in forma Dei fecit hominem, in forma servi factus est homo;

narum discretionem, seu duas distinctas personas palam excludit), sed eam personam quam agnoscit unam, vere humanam vereque divinam significare voluit ratione diversa: *vere divinam* per se, quia vera divina est persona Verbi; *vere autem humanam*, si ita loqui liceat, *officio*, quia illa divina persona Verbi humanæ naturæ unita, est vera ejusdem hypostasis, quatenus humana natura Christi in persona Verbi vere subsistit, et ultimum complementum habet, quod vera personæ proprium est. Id contra Nestorianos, qui duas personas in Christo, seu duos filios admittant, dictum videtur.

D Ita ex nostris mss. ac prima editione. Similiter capite sequenti, *Creatori creatura conseritur*. Al. in editis, *natura in societatem*.

b Codex S. Petri, uniretur, forte insereretur, vel consereretur, ut infra c. 2 habetur, conseritur. Ad vocem autem misceretur prolixum Quesnelli annotationem in observationibus dabimus, ubi misceretur pro amittere usurpatum videbimus.

f Ms. S. Petri, idem unusquisque sit Dei Filius.

j Idem codex, sibi finxit, pro dixit.

k Ita supplevimus ex ms. S. Petri, et codice Casinensi collecti, uti contextus etiam postulat, cum in editis et aliis mss. librariorum saltu deessent verba: *Pater major me est*, quemadmodum dicit cura eadem.

l In endem ms. S. Petri, *manens Deus*.

m Eadem sunt in ep. 28, cap. 3.

sed utrumque Deus a de potentia suscipiens, utrumque homo de bupilitate suscepti. Tenet enim sine defectu proprietatem suam ultraque natura: ^b et sicut formam servi forma Dei non adimit, ita formam Dei servi forma non minuit (*Philip. II, 6*). Sacramentum itaque unius cum infirmitate virtutis, ^c propter eamdem hominis naturam, minorem Patre dici Filium sinit: Deitas autem, quae una est in Trinitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti, omnem opinionem in aequalitatis excludit. Nihil enim ibi habet aeternitas temporale, nihil natura dissimile; una illic voluntas est, eadem substantia, par potestas, et non tres dii, sed unus est Deus; quia vera et inseparabilis est unitas, ubi nulla potest esse diversitas. ^d In integra igitur veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quae in nobis ab initio Creator condidit, et quae reparanda suscepit. Nam illa quae deceptor invexit, et homo deceptus admisit, nullum habuerunt in Salvatore vestigium; nec quia communionem humanarum subiit infirmatum, ideo nostrorum fuit particeps delictorum. Assumpsit formam servi sine sorde peccati; humana provehens, divina non minuens: exinanito enim illa qua se invisibilis visibilem praebuit, inclinatio fuit miserationis, non delectio potestatis.

CAP. III. — Ut ergo ad aeternam beatitudinem, ab originalibus vinculis et a mundanis revocaremur erroribus, ipse ad nos descendit, ad quem nos non poteramus ascendere, quia etsi multis inerat amor veri, incertorum tamen opinionum varietas fallentium demonum decipiebat astutia, et falsi nominis scientia in diversas compugnantesque sententias humana ignorantia trahebatur. Ad auferendum autem hoc ludibrium, quo captivae mentes superbienti diabolo serviebant, non sufficiebat doctrina legalis, nec per solas cobortationes propheticas poterat natura nostra reparari; sed adjicienda erat **76** veritas redemptionis moralibus institutis, et corruptam ab initio originem novis renasci oportebat exordiis. Offerenda erat pro reconciliandis hostia, quae et nostri

^a Cod. Bonon. et prima editio, *de maiestate*.

^b Duo mss. S. Petri, unus Vat. et alter Bononiensis: *Et sicut forma servi formam Dei non adimit, ita forma Dei servi formam non minuit.* Sed textus editus congruit cum lectione ep. 28, ad Flavianum, cap. 3. Simili formula ep. 33, c. 2: *Quod Deitatis est, caro non minuit; quod carnis est, Deitas non peremit.*

^c Prima editio, propter eamdem hominis personam; ms. S. Petri et editio Veneta an. 1485, propter eamdem Dei hominique personam.

^d Eadem leguntur in ep. ad Flavianum 28, cap. 3.

^e Sic ex ms. S. Petri et alio Vat. Al., revoce-

^f Aliqui codd. et editi ante Quesnellum, mortalibus, corrupte.

^g Ita ex ms. S. Petri. Al., delere.

^h Editio, est gestum. Praeuliimus mss. exemplaria S. Petri et duo Vat. Dein editiones ante Quesnellum, omissa particula enim, habebant: *Verbi incarnationis contulit facienda, quae facta.* Quesnellus vero, nulla allata auctoritate, emendavit: *Verbi enim incarnationis contulit facienda, quod facta.* Hanc lectio-

A generis socia, et nostrae contaminationis esset aliena: ut hoc propositum Dei, quo peccatum mundi in Iesu Christi placuit nativitate ac passione & deleri, ad omnium generationum saecula pertineret; nec turbarent nos, sed potius confirmarent mysteria, pro temporum ratione variata, cum fides, qua vivimus, nulla fuerit aetate diversa.

CAP. IV. — Cessent igitur illorum querelae, qui impio murmure divinis dispensationibus obloquentes, de Dominicæ Nativitatis tarditate causantur, tamquam praeteritis temporibus non sit impensum, quod in ultima mundi aetate ^b sit gestum. Verbi enim incarnationis hoc contulit faciendum, quod factum; et sacramentum salutis humanae nulla umquam antiquitate cessavit. Quod prædicaverunt apostoli, hoc annuntiaverunt prophetæ; nec sero est impletum, quod semper est creditum. Sapientia vero et benignitas Dei bac salutiferi operis mora, capaciores nos suae vocationis efficit; ut quod multis signis, multis vocibus, multisque mysteriis per tot fuerat saecula praenuntiatum, in his diebus Evangelii non esset ambiguum: et ^c nativitas Salvatoris, quae omnia miracula omnemque humanæ intelligentiae erat excessura mensuram, tanto constantiorem in nobis gigneret fidem, quanto prædictatio ejus et antiquior præcessisset et crebrior. Non itaque novo consilio Deus rebus humanis, nec sera miseratione consuluit; sed a constitutione mundi unam eamdemque omnibus causam salutis instituit. Gratia ^d enim Dei, qua semper est universitas justificata sanctorum, aucta est Christo nascente, non cœpia; et hoc magnæ pietatis sacramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus adepti sint qui ^e illud credidere promissum, quam qui suscepere donatum.

CAP. V. — Unde cum manifesta pietate, dilectissimi, ^f tante in nos divitiae divine bonitatis **77** effusæ sint, quibus ad aeternitatem vocandis, non solum præcedentium exemplorum utilitas ministravit, sed etiam ipsa veritas visibilis et corporalis apparuit, non segni, neque carnali ^g lætitia diem Dominicas

nem invenimus in mss. collect. 1 et 5. Magis placuit lectio codicis S. Petri nec non collect. 2, a qua paucum discrepat tres alii codices, in quibus amanuensium lapsu scriptum fuit: *Verbi enim incarnationis contulit faciendum, quod factum.* Mox ex iisdem mss. S. Petri delevimus prepositionem *in*, que præmittitur vocibus, *nulla umquam antiquitate*.

^g Sic melius ex præstantioribus S. Petri codd. Al., nativitas, quae omnia miracula omnemque intelligentiae, etc.

ⁱ Editio ante Quesnellum, autem. Nostri codd., enim.

^k Delevimus in ante illud, auctoritate mss. S. Petri.

^l Erat in editis ante Quesnellum et in nonnullis codicibus, tantæ in nobis divinæ bonitatis effusæ sint gratiae, quibus ad aeternitatem vocandis non solum exemplum præcedentium utilitas, etc. Emendationem Quesnellianam reperimus in ms. S. Petri, ex quo supplevimus, divinæ, quod Quesnellus omiserat.

^m Cod. S. Petri, gaudio.

Nativitatis celebrare debemus. Quod digne ac di ligenter fiet a singulis, si meminerit quisque cuius corporis membrum sit, et cui capiti coaptatum; ne sacræ adificationi discors compago non hæreat. Considerate, dilectissimi, et secundum illuminationem Spiritus sancti prudenter advertite, quis nos in se suscepit, et quem suscepimus in nobis: quoniam sicut factus est Dominus Jesus caro nostra nascendo, ita et nos facti sumus corpus ipsius renascendo. Ideo et membra Christi, et templum sumus Spiritus sancti: et ob hoc B. Apostolus dicit, *Glorificate, et portate Deum in corpore vestro* (I Cor. vi, 20). Qui formam nobis suæ mansuetudinis et humilitatis insinuans, ea nos virtute imbuat qua redemit, ipso Dominō pollicente: *Venite ad me, omnes qui laboratis et oneratis estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et inveniatis requitem animabus vestris* (Math. xi, 28, 29). Suscipiamus ergo regentis nos veritatis non grave nec asperum jugum, et simus ejus humilitati similes, cuius gloriæ volumus esse conformes: ipso auxiliante et perducente nos ad promissiones suas, qui secundum magnam misericordiam suam potens est peccata nostra delere, et sua in nobis dona perficere, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIV [AI, XXIII].

In Nativitate Domini IV.

SYNOPSIS. — I. Per verbi incarnationem figuræ et promissiones esse completas. — II. Nisi Deus fieret homo, nullum hominis vulneribus remedium superaserat. — III. Christum rerum Deum esse et verum hominem, peccati originalis expertum; cuius Nativitatis imago in baptizante. — IV. Ab hac alienos esse Manichæos Christum negantes corporaliter natum. — V. Alios hæreticos nonnulli habentes sani, Manichæos nihil non impium. — VI. Ab illorum facta pietate cavedendum; unitati fidei, sine qua nihil rerum, inhærendum esse.

78 CAP. I. — Semper quidem, dilectissimi, diversis modis multisque mensuris humano generi bonitas divina consuluit, et plurima providentia suæ munera omnibus retro sacerulis clementer imperavit; sed in novissimis temporibus omnem abundantiam solita benignitatis excessit, quando in Christo,

^a Sic ex mss. S. Petri et prima editione. AI., in D telligenter.

^b Ita codd. S. Petri, quibus congruunt mss. collect. 1 et 2. Solum enim omittunt vocem nostra, quam præferunt alii codices, et Leonino more exigere videatur subsequens vox ipsius. Antea legebatur in editis et aliquot mss.: *Sicut factus est Dominus caro nostra nascendo, ita et nos facti sumus ipsius renascendo. Post paucā, Spiritus Dei, pro Spiritus sancti, est in nonnullis codicibus.*

^c Cod. S. Petri, et nostra peccata delere, et sua in nos dona perficere. Dein in aliquibus codd., per infinita sæcula sæculorum.

^d M.s. S. Petri ac Bon., et prima editio, veritas divina.

^e Aliqui codd. Vat. et Bon., ac prima editio, materia.

^f Duo S. Petri et unus Vat., signationibus.

A ipsa ad peccatores misericordia, ipsa ad errantes veritas, ipsa ad mortuos vita descendit: ut Verbum illud coeternum et coæquale genitori in unitatem Deitatis suæ naturam nostræ humiliatis assumere, et Deus de Deo natus, Idem etiam homo de homine nascetur. Promissum quidem hoc a constitutione mundi, et multis significationibus rerum alique verborum semper fuerat prophetatum; sed quantam hominum portionem figuræ illæ et mysteria obumbrata salvarent! nisi longa et occulta promissa adventu suo Christus impleret; et quod tunc paucis credentibus profuit facendum, innumeris iam fidelibus prodisset effectum. Jam ergo nos non singulis neque imaginibus ad fidem deducimur, sed evangelica historia confirmati, quod factum credimus, adoramus; accedentibus ad eruditionem nostram propheticis instrumentis, ut nullo modo habeamus ambiguum, quid tantis oraculis scimus esse prædictum. Hinc enim est quod Dominus Abraham ait: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxiii, 18). Hinc David promissionem Dei propheticò spiritu eauit dicens: *Juravit Dominus David, et non frustrabitur eum: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Ps. cxxxi, 11). Hinc idem Dominus per Israhæl, *Ecce virgo, inquit, in utero accipiet, et partet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel: quod interpretatur, Nobiscum Deus* (Isat. viii, 14). Et iterum: *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (Isat. xi, 1). In qua virga non dubie beata Virgo Maria prædicta est, quæ de Jesse et David stirpe progenita, et Spiritu sancto secundata, novum florē carnis 79 humanæ, utero quidem materno, sed partu est exixa virgineo.

CAP. II. — Exsultent ergo Justi in Domino, et in laudem Dei corda credentium, et mirabilia ejus consteantur alii hominum: quoniam in hoc præcipue Dei opere humilitas nostra cognoscit, quanti eam suus conditor estimavit. Qui cum origini humanæ multam dederit, quod nos ad imaginem suam fecit, reparacioni nostræ longe amplius tribuit, cum servili formæ ipse se Dominus coaptavit. Quamvis enim ex una eademque pietate sit, quidquid creaturæ Creator impendit, minus temen mirum est hominem ad divina prolicere, quam Deum ad humana descendere.

^g Unus ms. S. Petri et prima editio, ut quod.

^h Supplevimus dicens ex aliquot mss. et editionibus. Dein prima editio: *Juravit Dominus veritatem David. Cod. S. Petri, Juravit Dominus, et non ponitebit eum: De fructu ventris tui ponam super sedem meam.*

ⁱ Ms. Bon. et prima editio, concipiet. Max in and. S. Petri, vocabunt pro vocabulari; et in duobus ejusdem haælicæ, quod est interpretatum.

^j In duobus Vat. et uno Bon., non dubium quod. Prima editio, non dubius quod. Duo mss. S. Petri et unus Vat., non dubium, sine quod.

^k Retinimus lectionem primæ editionis, quæ mss. Lectionariis S. Petri et codd. collect. 3 comprobatur. In ceteris editis et mss. desiderantur verba, justi in Domino, et.

^l Quinque mss. et prima editio, dici opere; sed antea scribendum fuerat, in hujus.

Hoc autem nisi facere dignaretur omnipotens Deus, A nulla quenquam species justitiae, nulla forma sapientiae a captivitate diaboli et a profundo æternæ mortis erueret. Condemnatio enim ex uno in omnes cum peccato transiens permaneret, et lethali vulnere tabefacta natura nullum remedium reperiret, quia conditionem suam suis viribus mutare non posset. Primus namque homo carnis substantiam accepit e terra, et rationali spiritu per insufflationem creantis animatus est (*Gen. ii, 7*) ut ad imaginem et similitudinem auctoris sui vivens, formam Dei bonitatis signe justitiae in splendore imitationis tanquam in speculi nitore servaret. Quam naturae suæ speciosissimam dignitatem si per observantiam legis date perseveranter excoleret, ipsam illam terreni corporis qualitatem ad celestem gloriam mens incorrupta perduocret. Sed quia invido deceptorum temere aliquæ infeliciter credidit (*Gen. iii, 6*), et superbia consiliis acquiescens, repositorym honoris augmentum occupare maluit quam mereri, non solum ille homo, sed etiam universa in illo posteritas ejus audivit: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*). Qualia ergo terrenus, tales et terreni (*I Cor. xv, 49*); et nemo immortalis, quia nemo celestis.

CAP. III. — Ad hoc itaque peccati et mortis vinculum resolvendum, omnipotens Filius Dei, omnia implens, omnia continens, æqualis per omnia Patri, et in una ex ipso et cum ipso consimilans essentia, naturam in se suscepit humanam, et Creator et Dominus omnium rerum, dignatus est **80** unus esse mortalium; electa sibi matre, quam fecerat; que salva integritate virginæ, corporeæ esset tantum ministra substantiae, ut humani & semenis cesseante contagio, novo homini et puritas inesset et veritas. Non ergo in Christo ex utero virginis genito, quia nativitas est mirabilis. Ideo nostri est natura dissimilis. Qui enim verus est Deus, idem verus est homo; et nullum est in utraque substantia mendacium. *Verbum caro factum est provectione carnis, non defectione Deitatis*: quæ sic potentiam suam bonitatemque moderata est, ut et nostra suscipiendo proveheret, et sua communicando non perderet. In hac nativitate Christi secundum prophetam David, *veritas de terra orta est, et justitia de caelo prospexit* (*Ps. lxxxiv,*

^a Vox Deus addita ex mss. S. Petri, Vat. et Bon. ac prima editione. Mox specie pro species in ms. S. Petri.

^b Duo mss. Vat., unus Bon., ac prima editio, *lafefata*. Cod. S. Petri, *lafefata*.

^c Sic ex nostris mss. et editis ante Quesnellum, apud quem, *accipit*.

^d *Dei abest in prima editione.*

^e Editi ac nonnulli codi., et deceptorum, vel atque deceptorum. Delevimus conjunctionem ex duobus mss. S. Petri.

^f Aliquot codi. et prima edio, *Ad huius.*

^g Duo mss. S. Petri ignorant in. Deni cod. Bon. et prima editio, *in ipso sempiternus, pro cum ipso consimilans*. Infra: *Naturam suscepit nostram in duobus mss. S. Petri, pro, naturam in se suscepit humanam.*

^h Quatuor codi., in quibus duos S. Petri ac prima

12). In hac nativitate etiam Isaiae sermo completus est dicentis: *Producat terra, et germet Salvatorem, et justitia oriatur simul* (*Isa. xlvi, 8*). Terra enim carnis humanae, quæ in primo fuerat prævaricatore maledicta, in hoc solo beatæ virginis partu germen edidit benedictum, et a virtute sue stirpis alienum. Cujus spiritalem originem ^k in regeneratione quisque consequitur; et omni homini renascenti aqua baptismatis instar est uteri virginalis, eodem Spiritu sancto replente fontem, qui replevit et virginem; ut peccatum quod ibi vacuavit sacra concepito, hic mystica tollat ablution.

CAP. IV. — Ab hoc sacramento, dilectissimi, insanus Manichæorum error alienus est, nec ullum habent in Christi regeneratione consortium, qui eum de Maria Virgine negant corporaliter natum: ut cuius B non credunt veram nativitatem, nec veram recipient passionem; et quem non confitentur vere sepultum, abnuant veraciter suscitatum. Ingressi enim prærumptam exsecranti dogmati via, in qua nihil non tenebrosum, nihilque non lubricum est, ruunt in profunda mortis per præcipitia fatalitatis; nec aliiquid solidum, cui innitantur, inveniunt, qui ^l prater omnia diabolici probra commenti, in ipso præcipuo observantiae suæ festo, sicut proxima eorum confessione patesfactum est, ut animi, ita et corporis pollutione lætantur, ^m nec fidei integratatem, nec pudorem servantes; ut et in dogmatibus **81** suis impii, et in sacrificiis inveniantur obsceni.

CAP. V. — Alter hereses, dilectissimi, licet merito omnes ⁿ in sui diversitate damnandæ sint, habent tamen singulæ in aliqua sui parte quod verum est. Arius Dei Filium minorem Patre et creaturam esse definit, et ab eodem inter omnia creatum putans Spiritum sanctum, magna impietate se perdidit; sed sempiternam atque incommutabilem Deitatem, quam in Trinitatis unitate non vidit, in Patris essentia non negavit. Macedonius a lumine veritatis alienus, divinitatem sancti Spiritus non recepit, sed in Patre et Filio unam potentiam, et eamdem confessus est esse naturam. Sabellius ^o inexplicabili errore confusus, unitatem substantiae in Patre, et Filio, et Spiritu sancto inseparabilem sentiens, quod æquilitati tribuere debuit, singularitati dedit. Et cum veram Trinitatem intelligere non valeret, unam eamdemque

^D *editio, generis; et, Non enim, pro, Non ergo.*

ⁱ Addidimus nostrum ex duobus mss. S. Petri, et confirmatur ex epistola 28. ad Flavianum, cap. 4.

^j In duabus codi. S. Petri ac totidem Vat., uno Bon. ac prima editione, non proderet.

^k Duo mss. S. Petri, *in regeneratione consequitur.*

^l Ita Quesnellus cum prima editione et tribus nostris codicibus. Al. propter. Paulo post, et animi et corporis in codi. S. Petri.

^m Ita emendavimus ex ms. S. Petri, et duobus Vat. atque uno Bon. Al., neque fide integratatem, nec in pudore servantes. In prima editione et in alio ms. Bon., nec in pudore, nec in fide integratatem servantes.

ⁿ Editi, in sua parvitate. Corremus ex mss. S. Petri, cum discrimen cujusque S. pontifex notet. Paulo post istem codi. S. Petri, et Bon., verni sit.

^o Sic ex cod. S. Petri. Alias, *inexplorabili.*

credidit sub triplici appellatione personam. Photinus A mentis cæcitate deceptus, in Christo verum et substantiæ nostræ confessus est hominem, sed eumdem Deum de Deo ante omnia ssecula genitum esse non credidit. Apollinaris, fidei soliditate privatus, Filium Dei ita veram humanae carnis credidit suscepisse naturam, ut in illa carne diceret animam non fuisse, quia vicem ejus expleverit ipsa Divinitas. Hoc modo si omnes quos catholica fides ^a anathematizavit retractentur errores, in aliis atque aliis quiddam inveniatur quod a damnabilibus possit abjungi. In Manichæorum autem scelestissimo dogmate prorsus nihil est quod ex ulla parte possit tolerabile judicari.

CAP. VI. — Sed vos, dilectissimi, quos nullis digni quam beati Petri apostoli alloquor verbis, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. ii, 9), adficiati super inviolabilem petram Christum, ipsique Domino Salvatori nostro per veram susceptionem nostræ carnis inserti, permanete stabiles in ea fide quam confessi esti coram multis testibus, et in qua renati per aquam et Spiritum sanctum, accepistis ^b chrisma salutis et signaculum vitæ æternæ. Si quis autem vobis aliud annuntiaverit præter id quod didicistis, anathema sit. Nolite impias fabulas præponere fucidissime veritati, et quidquid contra regulam catholici et apostolici symboli aut legere, aut audire contigerit, id omnino mortiferum et diabolicum judicate. Non vos seducant deceptoris artibus ficta et simulata jejunia, que non ad purificationem, sed ad perditionem ^c proficiunt animarum. Speciem quidem sibi pietatis et castitatis assumunt, sed hoc dolo actuum suorum obscena circumtegunt, et ^d de profani cordis penetrilibus jacula quibus simplices vulnerentur emittunt: ut, sicut ait propheta, sagittent in obscuro rectos corde (Ps. x, 5). Magnum præsidium est fides integra, fides vera, in qua nec augeri ab ullo quidquam, nec minui potest: quia nisi una est, fides non est, dicente Apostolo: Unus Dominus, una fides, unum baptismum; unus Deus et Pater omnium, qui super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis (Ephes. iv, 6). Huic unitati, dilectissimi, inconcussis mentibus inhærete, et in hac omnem sectumini sanctitatem (Hebr. xii, 14), in hac præceptis Domini deservite, quia sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6), et nihil sine illa sanctum, nihil castum est, nihil vivum: justus enim ex fide vivit (Habac. ii, 4); quam qui diabolo decipiente perdidere, vivens ^e mortuus est, quia

^a Ita mss. duo S. Petri, quibus concinuit codex Caninensis collect. 4, ubi anathemat, forte pro anathematizat. Vulgati et alii codd., dannat.

^b Ed., charisma. Ques. — Nos vero hanc lectio nem in nulla editione, qua usi sumus, reperimus. Post pauca, aliquid annuntiaverit, pro aliud annuntiaverit, in mss. S. Petri et prima editione.

^c Al., proficient, in uno ms. Vat.

^d MSS. S. Petri, Bon. et prima editio, de profanis.

^e Cod. Bon. et prima editio, mortuus erit.

^f In eodem Bon. et prima editione, nos.

^g In uno ms. S. Petri hic sermo inscribitur: de

sicut per fidem justitia, ita etiam per fidem veram vita obtinetur æterna, dicente Domino Salvatore: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3);* ^f qui vos profere et perseverare faciat usque in finem, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXV [AL. XXIV].

^g In Nativitate Domini V.

SYNOPSIS. — I. Rudibus Ecclesie filii debitorem se fatur Leo. Non in sola mandatorum observantia, sed et in tramite fidei angustam esse viam — II. Verbum Patri æquale et consubstantiale, per incarnationem Patre minorum factum quoad humanam naturam. — III. Profundum incarnationis mysterium expenditur. — IV. Christum in veteri lege prænuntiatum, in nova missum, nonnisi Spiritu Dei cognosci posse. — V. Nisi Verbum caro fieret, mors regnaret ab Adam. Filius Dei homo factus, ut homines fierent filii Dei. Virtus baptismatis. — VI. Incarnationem et mysterium esse et exemplum.

CAP. I. — Quamvis, dilectissimi, ineffabilis sit natus Domini nostri Iesu Christi, ⁸³ qua se naturæ nostræ carne vestivit: audeo tamen non de facultate mea ^b fidere, sed de ipsis inspiratione præsumere, ut in die qui ⁱ in sacramentum humanæ restitutionis electus est, aliquid a nobis quod audientes posse adificare promatur. Non enim quia major pars Ecclesie Dei quod credit intelligit, ideo necessarium non est etiam quæ dicta sunt dicere, cum utique nunc multis ad fidem primum venientibus oris nostri officium debamus, meliusque sit doctos ornare jam notis, quam rudes fraudare discendis. Quod ergo Filius Dei, qui cum Patre et Spiritu sancto non unius personæ, sed unius essentiæ est, dignatus est in humilitatis nostræ participationi fieri, et unus passibilium, unus voluit esse mortalium, tam sacratum tamque mirabile est, ut ratio divini consilii sapientibus mundi patere non possit, nisi humanæ ignorantiae tenebras lux vera discusserit. Non enim in solo opere virtutum, aut in sola observantia mandatorum, sed etiam in tramite fidei angusta et ardua via est quæ ducit ad vitam (Matth. vii, 14); et magni laboris est magnique discriminis, inter dubias imperitorum opiniones et verisimiles fallitatem per unam ^k sanæ doctrinæ semitam inoffensis gressibus ambulare; et cum undique se laquei erroris opponant, omne periculum deceptionis evadere. Quis autem ad hæc idoneus, nisi qui spiritu Dei docetur et regitur? dicente Apostolo: *Nos autem non spiritum hujus mundi acceperimus, sed spiritum qui ex*

Nativitate Domini contra hæreticos; in alio, contra Judæos et hæreticos.

^b In editis ante Quesnellum et in al quibus mss. deest fidere, quam vocem præseruum in mss. S. Petri et Casin. invenimus.

^c Unus cod. S. Petri, in sacramento humanæ restitutionis. Alius S. Petri et quatuor Val., in sacramento humanæ restorationis.

^d Ita duo codices S. Petri et sex Vaticani, ut pariter legitor cap. 3. Al., humanitatis. Promiscue tamen voces *humilitas* et *humanitas* a Leone usurpan tur.

^e Ms. S. Petri, sanam.

Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (1 Cor. ii, 12); canente etiam David: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (Ps. xcvi, 12).

CAP. II. — Habentes itaque, dilectissimi, inter pericula erroris præsidia veritatis, et non humanæ sapientiæ verbis, sed doctrina Spiritus sancti eruditæ, quod didicimus ^b credimus, quod credimus prædicamus, Dei Filium ante sæcula a Patre genitum, et Patri sempiterna et consubstantiali æqualitate coæternum, venisse in hunc mundum per uterum Virginis ^c in hoc sacramentum pietatis electæ, in qua et ex qua ædificavit sibi Sapientia domum (Prov. ix, 1), et formam sibi servi in similiudinem carnis peccati, incommutabilis Verbi Deitas coaptavit (Rom. viii, 3): in nullo apud se et Patrem et Spiritum sanctum minor gloria sua: quia diminutionem et **84** varietatem summae et rerum essentiæ natura non recipit. Propter nostram autem infirmitatem extenuavit se incapacibus sui, ^d et velamine corporis splendorem majestatis suæ, quem visus hominum non ferebat, obexit. Unde etiam exinanisse se dicitur (Philip. ii, 7), tamquam se propria virtute evanesceret, dum in ea humilitate qua nobis consuluit, non solum Patre, sed etiam seipso factus est inferior. Nec aliquid illi hac inclinatione decessit, cui cum Patre et Spiritu sancto, hoc quod est ^e esse, commune est: ut hoc ipsum intelligamus ad omnipotentiam pertinere, quod qui secundum nostra minor est, secundum propria minor non est. Quia enim lux ad obscæcos, virtus ad imbecilles, misericordia respergit ad miserios, de magna factum est ^f potestate, ut Dei Filius substantiam humanam causamque suscepere, qui et nostram naturam quam condidit reformaret, et mortem quam nos fecit abuleret.

CAP. III. — Repudiatis igitur longeque rejectis omnibus opinionibus impiorum, quibus aut stultitia est ^g Christus aut scandalum, exsultet rectarum mentem fides, et verum unumque Dei Filium, non solum secundum Deitatem qua a Patre genitus, sed etiam secundum humanitatem qua de matre Virgine est natus, intelligat. Ipse est enim in humilitate nostra, qui est in maiestate divina, verus homo et verus Deus: sempiternus in suis, temporalis in nostris; unus cum Patre in substantia, quæ numquam fuit minor Patre, unus cum matre in corpore quod crea-

Avit. In assumptione enim naturæ nostræ nodis factus est gradus quo ad ipsum per ipsum possimus ascendere. Nam illa essentia quæ semper ubique tota est, locali descensione non eguit, et tam ei proprium fuit totam homini inseri, quam ei proprium est totam a Patre non dividi. Manet ergo, quod in principio erat Verbum (Joan. i, 1), et non est ei accidens ut quod est aliquando non fuerit. Sempiterne enim Filius, Filius est; et sempiterne Pater, Pater est. Unde cum ipse Filiu dicat: *Qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv, 9), excœcavit te, o haeretice, impietas tua, ut qui maiestatem Filii non vidisti, Patris gloriam non videres: dicendo enim genitum esse qui non erat, Filium asseris temporalem; et dum Filius asseris temporalem, ^h credis Patrem esse mutabilem. **85** Mutabile enim est, non solum quod minuitur, sed etiam quidquid augetur; et si ideo Patri impar est Genius, quia, ut tibi videtur, generando eum qui non erat genit, imperfecta erat etiam generantis essentia, quæ ⁱ ad habendum quod non habuit, generando profecit. Sed hanc impiam perversitatem tuam fides catholica execratur et damnat; quæ in Deitate verâ nibil temporalitatis agnoscit, sed unius sempiternitatis et Patrem constitutur, et Filium: quia splendor ex luce ortus non est luce posterior, et lux vera numero quæ est sui splendoris indiga, sic substantiale semper habens fulgere, sicut substantiale semper habet existere. Hujus autem splendoris manifestatio, missio dicitur, qua Christus mundo apparuit. Qui cum omnia invisibili majestate sua semper impleret, tamen quasi de remotissimo altissimo secreto, iis quibus erat ignotus advenit, cum cœcitatem ignorantiae sustulit, et, sicut scriptum est, *sedentibus in tenebris et in umbra mortis, lux orta est eis* (Isai. ix, 2).

CAP. IV. — Quamvis enim etiam prioribus sæculis ad illuminationem sanctorum patrum et prophetarum lumen veritatis emissum sit, dicente David: *Emitte lucem tuam et veritatem tuam* (Psal. xlii, 3); et diversis modis multisque signis opera præsentiae suæ Deitas Filii ^k declarari; omnes tamen illæ significaciones, cunctaque miracula, testimonia fuerunt istius missionis de qua dicit Apostolus: *Cum ergo renitit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege* (Galat. iv, 4). Quid vero hoc est, nisi Verbum carnem fieri, Conditorem mundi per uterum Virginis nasci, Dominum majestatis hu-

nello retinuimus ex pluribus et potioribus nostris codd.

^l Ita melius ex codd. S. Petri. Editi cum aliis mss., credidisti.